



COMUNE DI SELARGIUS

Provincia di Cagliari

Originale

DETERMINAZIONE N. 1215 del 12/11/2019

**AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E
CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO**

Amministrativo Assistenza Sociale

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INFORMACITTA' PER
IL PERIODO DAL 01/01/2020 AL 31/12/2020-CIG

N° 349 del Registro Determinazioni

**AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-
TURISMO**



COMUNE DI SELARGIUS

Provincia di Cagliari

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO Amministrativo Assistenza Sociale

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INFORMACITTA' PER IL PERIODO DAL 01/01/2020 AL 31/12/2020-CIG

IL DIRETTORE

Visti:

- la deliberazione n. 21 del 23/04/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019/2021;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 23/04/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione – triennio 2019/2021;
- la deliberazione n. 88 del 02/05/2019 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2019/2021;
- il provvedimento prot. n. 10406 del 11/03/2019 con il quale il Sindaco ha conferito alla sottoscritta l'incarico di responsabile della posizione organizzativa relativa all'Area Socio-Assistenziale – Amministrazione Risorse Umane e Contabilità del Personale – Cultura – Sport e Turismo;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di cui in parte dispositiva;

Visto il D.LGS n° 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

Vista la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n° 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n° 4/1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”, con la quale viene disciplinato il sistema integrato dei servizi alla persona;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 04/04/2013 con la quale è stato approvato il Piano Locale dei Servizi alla persona dell'ambito PLUS 21, che disciplina sia gli interventi associati d'ambito che la programmazione individuale del Comune;

Considerato che in data 31/12/2019 andrà in scadenza il servizio di Informacittà;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n° 192 del 25/09/2019 con la quale:

- è stato dato atto l'indirizzo di garantire, per l'anno 2020, la prosecuzione del servizio di Informacittà, affidandolo a ditta esterna operante nel settore, da selezionare secondo la normativa vigente, in quanto l'intervento favorisce le opportunità lavorative ed imprenditoriali dei cittadini di Selargius ed in particolare dei giovani;
- è stata prenotata la spesa complessiva di € 24.831,00 sul Cap. 21392201/2019 "Gestione informacittà-FONDO UNICO", Imp. 194/2019;

Considerato che secondo quanto indicato nella su citata delibera di G. C. n° 192 del 25/09/2019, per salvaguardare il principio di economicità, si sta valutando la possibilità di coinvolgere altre Amministrazioni pubbliche per un eventuale forma di gestione associata del servizio e che in attesa della conclusione dei procedimenti di cui sopra, che richiedono tempi lunghi, si ritiene necessario impostare la gara del servizio prevedendo il rinnovo per un ulteriore anno;

Visti:

- l'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000, a norma del quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 29 e l'art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016, recanti, rispettivamente i principi in materia di trasparenza e i principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni, a mente dei quali nell'affidamento e nell'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni devono essere garantite la qualità delle prestazioni e devono essere svolti nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;
- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visti il progetto del servizio predisposto ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs n° 50/2016 ed il capitolato speciale d'appalto, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Visto il regolamento per il funzionamento del servizio appalti approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 26/02/2015, così come modificato con deliberazione G.C. n° 17 del 28/02/2017;

Considerato che:

- l'intervento consiste in un servizio finalizzato a promuovere e facilitare l'accesso alle informazioni da parte dei giovani e dei cittadini di Selargius delle informazioni necessarie alla ricerca del lavoro, all'autoimpiego, all'orientamento scolastico e universitario, attraverso l'allestimento di uno spazio di consultazione e l'organizzazione di momenti di consulenza orientativa, individuale o di gruppo anche attraverso la collaborazione di altri enti e la Realizzazione di depliant illustrativi e di materiale divulgativo da distribuire all'utenza,

- il servizio favorisce le opportunità formative, lavorative ed imprenditoriali dei cittadini di Selargius ed in particolare dei giovani;
- il Codice CPV è 853212310-5 (servizi di orientamento).

Ritenuto di procedere alla scelta del soggetto contraente mediante procedura negoziata di acquisizione di servizi sotto soglia, ex art. 36, comma 2, del D.lgs. 18/04/2016 n° 50, con invio di RDO (richiesta di offerta) sulla piattaforma CAT Sardegna, aperta ad operatori iscritti, abilitati e presenti, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma, 4 del D. Lgs n° 50/2016, prevedendo la possibilità del rinnovo per un ulteriore anno;

Dato atto che:

- la ditta appaltatrice dovrà provvedere, ai sensi del D.lgs. 81/2008, alla gestione degli oneri sulla sicurezza e dovrà porre in essere tutti gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/2008 in materia di valutazione dei rischi.
- vi è l'obbligo della redazione del documento di valutazione dei rischi, previsto dall'art. 26, comma 3) del D.Lgs. 81/2008, in quanto esistono rischi da interferenza;

Visti:

- 1) i testi del capitolato speciale d'appalto, del progetto del servizio, formulato ai sensi dell'art. 23, commi 14 e 15, del D. Lgs. n. 50/2016, contenenti le norme e le condizioni per l'esecuzione del servizio di che trattasi, nella formulazione allegata al presente atto al fine di costituirne parte integrante e sostanziale;
- 2) i testi del DUVRI (documento di valutazione dei rischi di interferenza), che si allegano al presente atto al fine di costituirne parte integrante;

Dato atto, che a norma dell'articolo 19 "Disposizioni contrattuali" del regolamento per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia, approvato con Deliberazione del C.C. 126/2007 e modificato con Deliberazioni del C.C. n° 25/2009, 53/2009, 76/2010 e 15/2012, può essere formalizzato mediante scrittura privata non autenticata o sottoscrizione della determinazione di aggiudicazione da parte del contraente con oneri a carico dell'aggiudicatario;

Dato atto che è stato acquisito il seguente codice CIG: Z172A71254;

Considerato che il presente provvedimento, limitatamente alle risorse assegnate all'Area 1, comporta impegni di spesa compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall'art. 9 del D.L. n. 78/2009;

Dato atto che:

- il costo dell'appalto, a carico dell'amministrazione, per quanto indicato in dettaglio nel progetto di servizio, è quantificato in € 18.867,96 escluso Iva per anno, per un totale comprensivo di Iva di € 23.018,91;
- i costi previsti per gli oneri di sicurezza per anno (non soggetti a ribasso) sono pari a € 300,00;
- il costo del personale per anno è pari a € 16.203,60;
- il costo di materiali e riviste è pari a € 744,00;
- il totale costo annuale è pari a € 18.867,96;
- Totale costo per un ulteriore anno comprensivo di iva al 22% € 23.018,91
- oltre agli importi di gara sono da impegnarsi gli importi di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016, in conformità a quanto disposto nel regolamento comunale n.50 del 18/04/2016 modificato con delibera G.M.180 del 18/10/2018 recante le norme per la ripartizione degli

incentivi di cui al predetto articolo del decreto legislativo pari a € 397,98 di cui 242,67 per compensi, 59,22 per oneri, 75,47 per fondo innovazione e 20.62 per Irapp;

Visto il Piano triennale anticorruzione approvato con delibera di Giunta n. 9/2018";

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, la sottoscritta Dott.ssa Maria Laura Giancaspro, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati;

Accertato che, ai sensi dell'art. 56 comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016);

D E T E R M I N A

Di avviare la procedura per l'affidamento in appalto del servizio di Informacittà di Selargius per un periodo di un anno decorrenti presumibilmente dal 01/01/2020 al 31/12/2020 con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno;

Di procedere alla scelta del soggetto mediante procedura negoziata di acquisizione di servizi sotto soglia, ex art. 36, comma 2), lett. b), del D.lgs. 18/04/2016 n° 50, con invio di RDO (richiesta di offerta) sulla piattaforma CAT Sardegna, aperta ad operatori iscritti, abilitati e presenti, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma, 4 del D. Lgs n° 50/2016.

Di dare atto che:

vi è l'obbligo previsto dall'art. 26, comma 3) del D.Lgs. 81/2008 in quanto sono sussistenti rischi da interferenza. In ogni caso il concessionario dovrà porre in essere tutti gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/2008 in materia di valutazione dei rischi;

- saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle condizioni di esclusione dalle procedure di affidamento previste dall'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2006;
- non ci sono costi relativi a contributi ANAC a carico dell'Amministrazione e della ditta aggiudicataria;

Di ridurre l'impegno di spesa n° 194/2019 di € 1.812,09, assunto sul sul Cap. 21392201/2019 "Gestione informacittà-FONDO UNICO codifica ministeriale D.Lgs. 118/2011 12.03.1.0103, centro di costo 1.99.99; che passa da di € 24.831,00 a € 23.018,91;

Di prenotare la spesa per l'esercizio 2021 di € 23.018,91 sul Cap. 21392201/2021 "Gestione informacittà-FONDO UNICO", codifica ministeriale D.Lgs. 118/2011 12.03.1.0103, centro di costo 1.99.99;

Di impegnare la somma di € 397,98 per gli incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016, come segue:

- per € 242,67 (compensi) sul Cap. 21392201/2019 “Gestione informacittà-FONDO UNICO”, codifica ministeriale D.Lgs. 118/2011 12.03.1.0103, centro di costo 1.99.99;
- per € 59,22 (oneri) sul Cap. 21392201/2019 Gestione informacittà-FONDO UNICO”, codifica ministeriale D.Lgs. 118/2011 12.03.1.0103, centro di costo 1.99.99;
- per € 20,62 (irap) sul Cap. 21392201/2019 Gestione informacittà-FONDO UNICO”, codifica ministeriale D.Lgs. 118/2011 12.03.1.0103, centro di costo 1.99.99;
- per € 75,47 (fondo innovazione) sul Cap. 21392201/2019 cap. Gestione informacittà-FONDO UNICO”, codifica ministeriale D.Lgs. 118/2011 12.03.1.0103, centro di costo 1.99.99;

Di dare atto che il definitivo piano finanziario del servizio ed il correlato cronoprogramma verranno elaborati, sulla base degli effettivi importi di aggiudicazione, a seguito della conclusione del procedimento di gara;

Di approvare i sottoelencati requisiti di partecipazione:

1) Requisiti di idoneità professionale

- iscrizione, per l’attività inerente l’appalto, nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o in un registro professionale o commerciale dello Stato di residenza;
- se Cooperative, siano iscritte all’Albo delle Società Cooperative istituito con D.M. (Ministero delle Attività Produttive) del 23.06.2004;

2) Requisiti di capacità tecnica e professionale

- aver gestito senza demerito, nel triennio 2016/2018, servizi di informacittà presso pubbliche amministrazioni, per un periodo non inferiore a due anni e per un importo complessivo non inferiore ad € 30.000,00 IVA esclusa (in caso di Consorzi o raggruppamenti temporanei di impresa la ditta mandataria deve posseder il requisito nella misura minima del 60% e le altre ditte nella misura minima del 30%);
- essere in possesso di certificazioni del sistema di Qualità UNI EN ISO 9001;2008, rilasciata da Ente accreditato, per servizi oggetto dell’affidamento o per servizi analoghi a quello oggetto del presente appalto.

Di approvare:

- 1) il progetto del servizio, il capitolato speciale d’appalto, lo schema di contratto, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
- 2) i testi redatti dal professionista incaricato della redazione del DUVRI (documento di valutazione dei rischi di interferenza), che si allegano al presente atto al fine di costituirne parte integrante e sostanziale ed in particolare:
 - Allegato 1-Organizzazione e sicurezza;
 - Allegato 2-Rischi introdotti;
 - Allegato 3- Verbale di sopralluogo cooperazione e coordinamento;
 - Allegato 3-bis cooperazione e coordinamento;
 - Allegato 4-bis rischi specifici e interferenti;
 - DUVRI per Informacittà pre gara;
 - Modulo A-Informazioni trasmesse dalla ditta Appaltatrice;
 - Modulo B;
 - Modulo C;
 - Modulo D;

Di dare atto che la ditta appaltatrice è tenuta all'osservanza di tutte le disposizioni di legge relative alla sicurezza sui luoghi di lavoro con particolare riferimento al D.Lgs. 81/08. In particolare la Ditta dovrà tener conto, nel documento per la valutazione dei rischi, di quelli connessi all'utilizzo dei locali in cui verranno installati i beni oggetto della fornitura e alle modalità di lavoro che la stessa provvederà ad individuare in base alla propria organizzazione. Pertanto nel contratto dovranno essere allegati ai sensi del comma 1 lettera a) punti 1) e 2) dell'art. 26 del sopracitato decreto, il DUVRI, il verbale di sopralluogo e coordinamento, il DVR della ditta, l'elenco delle informazioni trasmesse dalla ditta, il verbale di accettazione del DUVRI, il verbale di informazione e formazione;

Di dare atto altresì che

- l'ANAC ha rilasciato il seguente codice identificativo di gara (CIG): Z172A71254;
- il RUP è la Dott.ssa Maria Laura Giancaspro, Direttore dell'Area 1;
- il Direttore dell'Esecuzione del Contratto è l'A.S. Maria Cristina Farci;
- Il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata non autenticata;
- il Cronoprogramma relativo agli impegni relativi agli importi di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 è il seguente:
-

Obbligazione giuridica perfezionata al 31.12.2019		Anno di esigibilità - Obbligazione giuridica esigibile IMPORTO		Fonte Finanziamento	Centro di costo
SI	NO	2019	2020		
x		€ 397,98		Fondo Unico	1.99.99

Di trasmettere il presente atto all'Area 9 Affari Generali-Appalti-Contratti per il seguito di competenza, in conformità a quanto prescritto dal vigente Regolamento per il funzionamento del Servizio Appalti.

**Il Direttore Area 1
Dott.ssa Maria Laura Giancaspro**



Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l'organizzazione e le modalità di gestione dell'Albo Pretorio Virtuale

Atto in Originale